力股权结构及财务状况等补充披露未来注入其他风力发电资产承诺的可实现性

1、国家能源集团解决同业竞争的承诺符合《上市公司监管指引第 4 号—上

市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》中有关

公开承诺履约时限的具体要求

《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购

人以及上市公司承诺及履行》中有关公开承诺履约时限的具体要求如下：

“一、上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司（以下简

称承诺相关方）在首次公开发行股票、再融资、股改、并购重组以及公司治理专

项活动等过程中作出的解决同业竞争、资产注入、股权激励、解决产权瑕疵等各

项承诺事项，必须有明确的履约时限，不得使用“尽快”、“时机成熟时”等模

糊性词语，承诺履行涉及行业政策限制的，应当在政策允许的基础上明确履约时

限。”

1-2-3-75

国家能源集团为本次交易出具的《国家能源投资集团有限责任公司关于避免

与龙源电力集团股份有限公司同业竞争的补充承诺函》中关于履约时限的表述如

下：

“1、本集团体系内的风力发电业务由龙源电力负责整合。对于截至本补充

承诺函出具之日，本集团或其附属企业（不包括龙源电力及其附属企业，下同）

持有的与龙源电力主营业务直接或间接存在潜在业务重合的风力发电业务（“存

续风力发电业务”），本集团承诺在本次交易完成后 3 年内，在符合届时相关法

律法规及相关内部、外部审批手续的前提下，本集团将综合运用资产重组、业务

调整、设立合资公司等多种方式，将存续风力发电业务注入龙源电力，稳妥推进

相关业务整合以解决潜在业务重合问题。拟注入龙源电力的存续风力发电业务资

产须符合国家法律法规及相关规范性文件规定的上市条件。

……

2、就龙源电力与本集团之间存在的火电业务重合情况，在本次交易完成后

3 年内，在符合届时相关法律法规及相关内部、外部审批手续的前提下，并本着

有利于上市公司发展和维护股东利益尤其是中小股东利益的原则，本集团将综合

运用资产重组、业务调整、设立合资公司等多种方式，稳妥推进相关业务整合以

解决业务重合问题。”

根据上述规定和承诺，国家能源集团为本次交易出具的《国家能源投资集团

有限责任公司关于避免与龙源电力集团股份有限公司同业竞争的补充承诺函》有

明确的履约时限，未使用“尽快”、“时机成熟时”等模糊性词语，符合《上市

公司监管指引第 4 号—上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公

司承诺及履行》中有关公开承诺履约时限的具体要求。

2、结合其他风力发电资产规模、龙源电力股权结构及财务状况等说明未来

注入其他风力发电资产承诺的可实现性

本次交易前后，龙源电力股本结构如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家能源集团 4,602,432,800 57.27% 4,602,432,800 54.91%

1-2-3-76

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

辽宁电力 93,927,200 1.17% 93,927,200 1.12%

平煤集团 - - 212,238,141 2.53%

原平庄能源其他股东 - - 133,336,024 1.59%

内资股（A 股）合计 4,696,360,000 58.44% 5,041,934,165 60.15%

H 股公众股股东 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

H 股合计 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

总股本 8,036,389,000 100.00% 8,381,963,165 100.00%

注：1、不考虑收购请求权、现金选择权行权影响。

2、持股比例均指占总股本的比例。

本次交易完成后，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，国家能源集团

直接及间接合计持有龙源电力的 58.56%的股份，龙源电力仍有一定的股份支付

空间供国家能源集团注入其他存续风力发电资产。同时，本次交易完成后，龙源

电力拥有 A+H 上市平台，打通了境内外融资渠道，可以更便利的向境内外投资

者通过发行股份的形式募集资金。

报告期内，龙源电力的主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2021 年 6 月末

/2021 年 1-6 月

2020 年末

/2020 年度

2019 年末

/2019 年度

2018 年末

/2018 年度

营业收入 1,789,642.42 2,880,711.91 2,757,920.42 2,645,461.72

归属母公司所有

者净利润
453,182.28 497,737.79 452,626.72 422,877.51

总资产 17,966,226.53 17,462,862.30 15,616,902.37 14,630,615.98

归属母公司所有

者权益
6,146,138.98 5,810,358.80 5,338,556.47 4,980,615.37

经营活动产生的

现金流量净额
799,617.59 1,227,319.60 1,250,920.70 1,425,548.57

加权平均净资产

收益率
8.15% 9.32% 9.19% 9.24%

报告期内，龙源电力经营状况良好，资产规模、收入、净利润水平保持增长

态势，经营活动现金流和净资产收益率水平保持稳定。

1-2-3-77

此外，龙源电力在业内拥有良好的品牌形象，信用记录和银企关系良好，资

金保障能力较强，融资成本较低，融资渠道通畅，授信额度较高，后续融资空间

较大，能够充分满足后续的资金需求。

结合前述本次未注入的其他风力发电资产的财务指标情况可知，报告期末龙

源电力的资产规模与未注入风力发电资产的资产规模相当，同时龙源电力良好的

财务状况和授信情况、充分的融资空间和多元的融资渠道，能够为未来其他风力

发电资产的注入提供支付能力的保障。本次交易完成后，龙源电力将实现 A 股

上市，除现金购买方式之外，可通过发行股份购买资产等方式实现其他风力发电

资产注入，增加了资产注入手段，且国家能源集团可以综合运用资产重组、业务

调整、设立合资公司等多种方式进行资产注入。因此，国家能源集团未来注入其

他风力发电资产的承诺具备可实现性。

二、补充披露情况

上述相关内容已在修订后的报告书“第十章 同业竞争与关联交易”之“二、

同业竞争”中进行补充披露。

三、财务顾问核查意见

经核查，本独立财务顾问认为：

1、国家能源集团系在综合考虑现金支付规模、交易时间进度、上市公司股

东利益等因素的前提下，优先选择盈利水平相对较优，且不存在资产注入障碍的

相关风力发电资产注入龙源电力；

2、国家能源集团解决同业竞争的承诺符合《上市公司监管指引第 4 号—上

市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》中有关公